
12 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (80), quarta-feira, 1? mai. 1991 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua pbblicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de abril de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de abril de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO 

4.2.6.9 C0NST.0U AUMENTO CAP.EMP.COMERC.OU F2NAN 

SUB-TOTAL .... 

TOTAL .... 
CAPITAL 

eee.eee.eee.ee 
T O T A I S . . . 

PROJETOS CORRENTE 
SUBSCRICAO DE ACOES 0A CESP 
99.51.935.7.113 

uee.ooe.eee.ee 
uee.eee.eee.ee 
see.eoe.eee.eo 

TOTAL 

e e e . e e e . e e e . e e eee.oee.eee.ee 
REDUÇÃO 

4.2.6.0 CONBT.OU AUMENTO CAP.EMP.COMERC.OU FINAN 

SUB-TOTAL .... 

T O T A L •.... 

CAPITAL 
e e e . e e e . e e e . e e 

PROJETOS CORRENTE 
SUBSCRTCAO DE ACOES DA COMOAS 

9 9 . 5 2 . 9 3 5 . 7 . 2 3 5 

eee.eee.eee.ee 
eee.eee.eee.ee 
H o e . e e e . e e e . e e 

TOTAL 

• o e . e o e . e e e . e e 

X 0 T A I S ... eee.eee.eee.i e.ooo.eee.e* 

TABELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

1 5 SECRETARIA Dt KtllíRGIA L SANLAHEHI0 

ADMINISTRACAO 1MOIRETA 

1 5 . 9 9 CESP-CIA.LNERUtriCA DL GAO PAULO 

T O T A L e e e . e e e . e e e . e e 

3A. QUOTA 0 9 e . e e e . e e e . e e . 

15 SECRETARIA DE E.NERBIA E SANEAMENTO 

ADMINISTRACAO INDIRETA 

1S.92 COMPANHIA DE CAS DE SAO PAULO - COMGA3 

T O T A L - B e e . e e e . e e e . e e 

3A. QUOTA u e e . e e o . o e e . e e 

DECRETO N? 33 .196 , DE 30 DE ABRIL DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal no Gabi-
nete do Governador, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o inciso I, do artigo 9°, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cri 

141.137.440,00 (cento e quarenta e um milhões, cento 
e trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta cruzeiros), su-
plementar ao orçamento do Gabinete do Governador, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Esaado, estabelecida pelo Anexo I, 
de que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de 
dezembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, des-
te decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de abril de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO' 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de abril de 1991. 
TABELA 1 - SUPLEMENTACAO 

•7 

•7.02 

3.1.9.2 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

SUB-TOTAL ... 

T O T A L . . . 
ATIVIDA0ES CORRENTE 
HAMUTENCAO DO TRANSPORTE AERE0 

•3.07.«21.2.995 141.137.440.•• 

T 0 T A I 8 ... 141.137.449.«9 

VALORES EM CRUZEIROS 

i4i.i37.44e.ee 
141.137.44e.ee 
141.137.44e.ee 

TOTAL 

141.137.44e.ee 
141.137.44e.ee 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

97 GABINETE 00 GOVERNADOR 

ADMINISTRACAO DIRETA 

97.92 CASA MILITAR 

TOTAL 
2A. MIO TA 

141 .137.449.99 

141.137.449.99 

DECRETO N? 33 .197 , DE 30 DE ABRIL DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal, na Secre-
taria da Educação, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes e de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o inciso I, do artigo 9° 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

1.915.808.377,00 (hum bilhão, novecentos e quinze mi-
lhões, oitocentos e oito mil, trezentos e setenta e sete cru-
zeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria da 
Educação, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, conforme a Tabe-
la em anexo. 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso III, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3" — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de abril de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de abril de 1991. 
SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

98.91 

3.1.3.2 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

4.1.1.9 OBRAS E INSTALAÇÕES 

SUB-TOTAL 

SUB-TOTAL 

TOTAL 
PROJETOS CORRENTE 
OBRAS E INSTALAÇÕES EM PRÉDIOS ESCOLARES 

» 8 . 4 2 . 1 8 8 . 1 . 6 3 6 2 8 7 . 1 5 3 . 9 5 6 , e 0 

r 0 T A I S ... 2B7.153.9S6.ee i .62B.654.421 .ee 

287 . 1 5 3 . 9 5 6 . e e 

• 287. 153 .956 ,ee 

1.628.654.421 ,ee 

1 . 6 2 8 . 6 5 4 . 4 2 1 , 9 e 

i.9is.8ee.377,ee 
TOTAL 

1 . 9 1 5 . 8 6 8 . 3 7 7 , 0 6 

1 . 9 1 5 . 8 9 8 . 3 7 7 , e e 

96 

REDUCA0 

SCCRE1ARIA DA EDUCACA0 
90.EI ADMINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

3.2.2.3 TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

SUB-TOTAL .... 

4.3.2.3 TRANSFERENCIAS A MUNICÍPIOS 

SUB-TOTAL .... 

TOTAL .... 
PROJETOS CORRENTE. 
OBRAS £ INSTALAÇÕES EM PRÉDIOS ESCOLARES 

98 . 4 2 . 1 6 8 . 1 . 9 3 6 2 8 7 . 1 S 3 . 9 5 6 , 9 9 

CAPITAL 

1 . 6 2 8 . 6 5 4 . 4 2 1 , 9 e 

T 0 T A I 8 2 8 7 . 1 5 3 . 9 5 6 , e e 1 . 6 2 8 . 6 5 4 . 4 2 1 , e e 

2 8 7 . 1 5 3 . 9 5 6 . e e 

2 8 7 . 1 5 3 . 9 5 6 , 

1 . 4 2 8 . 6 5 4 . 4 2 1 ,9í< 

1 .628 .654 .42 1 ,9<s 

1 . 9 1 5 . 8 9 8 . 3 7 7 . e e 

TOTAL 

1.915.eee.377.ee 
1.915.898.377,ee 

DECRETO N? 33 .198 , DE 30 DE ABRIL DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria de Planejamento e Gestão, 
visando a transferência de saldos de 
Dotações Orçamentárias do Fundo Me-
tropolitano de Financiamento e Inves-
timento — FUMEFI 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidde com o que dispõe o inciso I, do artigo 9°, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

1.861.351.150,00 (Hum bilhão, oitocentos e sessenta e 
um milhões, trezentos e cinqüenta e um mil, cento e cin-
qüenta cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secre-
taria de Planejamento e Gestão, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica e Funcional-
-Programática, conforme as Tabelas em anex.. 

Artigo 2° — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso III, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal, de 17 de março 
de 1964. 

Artigo 3 ? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de abril de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Claúdio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de abril de 1991. 

29.49 

4.3.1.3 C0N1RIBUIC0ES A FUNDOS 

PROJETOS CORRENTE 
PR0J.FUNDO MCTROP.DE FIMANC .E INVEST. 
19.59.362.7.273 

T O T A I S . . . 

SUB-TOTAL .... 

TOTAL .... 
CAPITAL 

1.S61.351.159.ee 
1.861.351.159.9 

1 . 6 6 1 . 3 5 1 . 1 5 9 . 9 9 

1 . 8 6 1 . 3 5 1 . 1 S 9 . 9 9 

1 . 6 6 1 . 3 5 1 . 1 5 9 . 9 9 

TOTAL 

1 . 8 6 1 . 3 5 1 . 1 5 9 . 9 9 

1 . 0 6 1 . 3 5 1 . 1 5 9 . 9 9 

25.49 

4.3.1.3 C0NTRI3UIC0ES A FUNDOS 

PROJETOS CORRENTE 
PR0J.FUNDO NLIKor.DC FINANC.E INVEST. 

i e . 5 9 . 3 6 2 . 7 .T/LI 

SUB-TOTAL . . . . 

TOTAL .... 
CAPITAI. 

1.B6i.351.15e.ee 
1.661.351.15e.ee 

1 . 6 6 1 . 3 5 1 . 1 5 9 . 9 9 

\ . ' ) 6 i . 1 5 9 . 9 9 

1 . 8 6 1 . 3 5 1 . 1 5 9 . e e 

TOTAL 

1. (i6i. :<m. ise.ee 
1 .UAI .:;:.{ .15e.ee 

SUPLEMENTACAO VALOH1.U LM CttU/LLFÍGS 

29 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

ADMINISTRACAO INDIRETA 

2 9 . 7 6 .FUNDO METROP0L.DE FINANC.E INVESI-FUHLfl 

T O T A L 1 . B 6 1 . 3 5 1 . 1 5 e . e e 

2A. OUOTA 4 5 9 . 6 4 9 . i e e . e e 
3A. QUOTA S 6 e . 6 e e . 8 2 e . e e 
«A . et."" a 4 e . 9 e 1 . 2 3 e . e e 

L'5 SECRETARIA DA HAB1TACA0 

ADMINISTRACAO INDIRETA 

25.75 FUNDO METR0P0L.DE FINANC.E INVF.SL-IUHCRI 

TOTAL 1.661.31*1.159. 60 
2A. AIÍOIA 459.049.1ee.ee 
3A. QUOTA 56e.Aee.Hne.ee 
4A. QUOIA CMe.vei.23e.ee 

DECRETO N? 33.199, DE 30 DE ABRIL DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal da Secre-
taria na Segurança Pública, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidde com o que dispõe o inciso I, do artigo 9 0 , 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de CrS 

3.547.508,000,00 (três milhões, quinhentos e quarenta 
e sete mil, quinhentos e oito cruzeiros), suplementar ao 
orçamento da Secretaria da Segurança Pública, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2°. — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso III, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de abril de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Claúdio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de abril de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

18 SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA 

18.02 DELEGACIA GERAL DE POLICIA ^ 

4.2.1.9 AGUISICA0 DE IMÓVEIS 3.547.596.09 

SUB-TOTAL 3.547.598.99 

T O T A L 3.547.590.99 
ATIUXQAOES CORRENTE CAPITAL TOTAL 
ADMINISTRACAO GERAL DA POLICIA CIVIL 
96.30.021.2.25? 3.547.590.96 3.547.590.99 

T O T A I S ... 3.547.590.99 3.547.590.99 

TA8ELA 2 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

18 SECRETARIA DA SEGURANÇA PU0LICA 

ADMINISTRACAO DIRETA 

18.92 DELEGACIA GERAL DE POLICIA 

T O T A L 3.547.590.99 

2A. QUOTA 3.547.598.99 

DECRETO N? 33.200, DE 30 DE ABRIL DE 1991 
Dispõe sobre a administração e destinação de 
imóvel sem benfeitorias situado no Município 
de Praia Grande 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica sob a administração da Secretaria 

do Trabalho e da Promoção Social o imóvel sem benfei-
torias, constituído pelos lotes 31 e 32 situados na Aveni-
da dos Sindicatos, no Município de Praia Grande, 
matriculados sob o número 9.644, no Livro 3-G, Folha 
202 do Registro de Imóveis da 1 ? Circunscrição da Co-
marca de Santos, com as medidas e confrontações 
constnntes do Laudo apenso ao processo 97.240, da Pro-
curadoria do Patrimônio Imobiliário da Procuradoria Ge-
ral do Estado. 

Artigo 2 ? — O imóvel a que se refere o artigo ante-
rior destina-se à instalação de um Centro de Convenções 
e Lazer do Trabalhador. 

Artigo 3 ° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de abril de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Antonio Adolpho Lobbe Neto, Secretário do Trabalho 

e da Promoção Social 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de abril de 1991 

DECRETO N? 33 .201 , DE 30 DE ABRIL DE 1991 
Altera dispositivo do decreto que espe-
cifica 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1? — O item 2, do § 2?, do artigo 4?, do De-

creto n? 33.129, de 15 de março de 1991, passa a vigo-
rar com a seguinte redação: 

"2.7 (sete) representantes do setor empresarial, esco-
lhidos pelo Governador;". 

Artigo 2? — Este decreto entrará em vigor na data de 
suappublicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 30 de abril de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

30 de abril de 1991 


